
 1/2 

EGAM 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DEL MOLISE  
per il Servizio Idrico Integrato 

 

 

Seduta del 5.4.2022 DELIBERAZIONE N. 5 

 

OGGETTO: Approvazione verbali del 28 febbraio e del 28 marzo 2022. 

 

IL COMITATO D’AMBITO 

Si è riunito il giorno 5 aprile 2022 presso la Sala riunioni dell’Assessorato regionale ai Lavori Pubblici in Viale 

Elena 1, Campobasso, in ottemperanza dell’art. 8 della Legge regionale 22 aprile 2017, n. 4 istitutiva dell’Ente, 

e ai sensi dell’art. 9 del proprio Statuto, alle ore 15.30 in seduta di prima convocazione.  

Sono presenti: 

 

 

 

 

 

Presiede il Presidente dell’EGAM: Carmine Ruscetta. 

Partecipa il Direttore: Mauro Di Muzio, con funzioni di Segretario, ai sensi dell’art.10, c.2, dello 

Statuto dell’EGAM.   

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente invita a trattare l’argomento in oggetto. 



 2/2 

 

IL COMITATO D’AMBITO 

VISTA la legge regionale 22 aprile 2017, n. 4, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche ed 

istituzione dell'Ente di governo dell'ambito del Molise (EGAM)”; 

VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 2 del 27 

settembre 2021 e, in particolare, gli artt. 8, 9 e 10; 

 

VISTO il verbale del Comitato d’Ambito del 28 febbraio 2022 con il seguente ordine del giorno: 

1. Approvazione della scelta della forma di gestione del Servizio idrico integrato; 

2. Varie ed eventuali. 

 

VISTO il verbale del Comitato d’Ambito del 28 marzo 2022 con il seguente ordine del giorno: 

3. Approvazione del verbale della seduta precedente; 

4. Esame della Delibera del Consiglio di amministrazione dell’ASR Molise Acque n.94 del 30 

dicembre 2021; 

5. Esame della bozza di statuto della Società “in house” da costituire per la gestione del servizio 

idrico integrato; 

6. Varie ed eventuali. 

 

DATA lettura degli stessi verbali e ritenuto di poterli approvare; 

con votazione espressa in modo palese per alzata di mano; 

all’unanimità 

DELIBERA 

DI APPROVARE i verbali delle riunioni del Comitato d’Ambito del 28 febbraio e del 28 marzo 2022, 

allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Mauro DI MUZIO (*)  
IL PRESIDENTE 

Carmine RUSCETTA (*) 

(*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi art. 24 D.Lgs. 7 mar. 2005, n. 82 

 

Firmato
digitalmente da

Mauro Di Muzio

CN = Di Muzio
Mauro
C = IT

CARMINE
RUSCETTA
02.05.2022
07:37:21
GMT+00:00



EGAM 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DEL MOLISE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

COMITATO D’AMBITO 

Riunione del 28 febbraio 2022 

 

Verbale n. 2/2022 

 

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di febbraio, in Campobasso, presso la Sala riunioni dell’Assessorato ai Lavori 

Pubblici in Viale Elena 1, convocato con nota prot. 34306 del 23-02-2022 alle ore 15.30, si è riunito il Comitato 

d’Ambito dell’EGAM per discutere sul seguente ordine del giorno: 

1. Approvazione della scelta della forma di gestione del servizio idrico integrato; 

2. Varie ed eventuali. 

 

Sono presenti: 

 

 

La validità della seduta è accertata sulla base dei presenti e della popolazione rappresentata. 

In prima battuta, il Direttore propone di dare lettura del verbale della seduta precedente del 31 gennaio per 

l’approvazione. Il Comitato condivide; datane lettura, il Comitato approva all’unanimità. 

Bacino territoriale
Popolazione al 

1° gen. 2021
Componente Delegato  presenti  abitanti

1 Campobasso 47,849 Roberto Gravina x 47,849

2 Bojano 7,500 Carmine Ruscetta x 7,500

3 Isernia 20,972 Piero Castrataro x 20,972

4 Termoli 32,949 Francesco Roberti Vincenzo Ferrazzano x 32,949

5 Venafro 11,137 Alfredo Ricci 0

6 Alto Molise 19,690 Antonio Conti 0

7 Basso Molise 34,686 Piero Donato Silvestri x 34,686

8 Cigno 20,558 Sabrina Lallitto x 20,558

9 Cintura di Campobasso 23,982 Angelo Miniello 0

10 Cintura di Isernia 8,922 Giovanni Martino x 8,922

11 Fortore 14,682 Roberto Quercio x 14,682

12 Matese 16,401 Fabio Iuliano x 16,401

13 Medio Sannio 20,367 Pasquale Corallo 0

14 Volturno 16,852 Emilio Incollingo x 16,852

TOTALE 296,547 10 221,371

Maggioranza numerica 8 6

Maggioranza popolazione 148,274 110,686Maggioranza popolazione

COMITATO D'AMBITO - RIUNIONE DEL 28.2.2022

Validità della seduta in relazione ai presenti Validità della seduta e votazione in II Convocazione

Maggioranza numerica



Il Direttore relaziona sulle Assemblee territoriali di bacino che si sono svolte nei giorni precedenti, allo scopo 

di consultare i Sindaci di tutti i Comuni del Molise sulla scelta della forma di gestione del servizio, secondo 

quanto previsto all’art. 9, comma 3, lett. d), della L.R. n. 4/2017, e all’art. 14, comma 2, lett. d), dello Statuto 

dell’Ente, che si sono svolte secondo il seguente calendario: 

 18 febbraio a Larino (Ambito territoriale ‘Cigno’); 

 21 febbraio a Bojano (Ambito territoriale ‘Matese’); 

 23 febbraio a Trivento (Ambito territoriale ‘Medio Sannio’); 

 23 febbraio a Campomarino (Ambito territoriale ‘Basso Molise’); 

 24 febbraio a Vinchiaturo (Ambito territoriale ‘Cintura di Campobasso’); 

 25 febbraio a Riccia (Ambito territoriale ‘Fortore’); 

 25 febbraio a Montaquila (Ambito territoriale ‘Volturno’). 

Tutte le assemblee che si sono riunite hanno convenuto sull’opportunità di scegliere il modello di gestione 

‘in house’, tra quelli previsti dall’ordinamento europeo e dalla normativa nazionale in materia di affidamento 

della gestione di un servizio pubblico locale a rilevanza economica, modello che tra l’altro permette di 

giungere più celermente all’affidamento entro i tempi previsti ai fini dell’accesso ai futuri finanziamenti 

pubblici nel settore. Viene sottolineata l’importanza di giungere alla scelta della forma di gestione entro il 28 

febbraio 2022. Il Direttore comunica al Comitato la elezione dei rappresentanti di tre dei Bacini: per il Fortore 

il Sindaco di Toro Roberto Quercio, per il Basso Molise il Sindaco di Campomarino Pietro Donato Silvestri, per 

il Matese è stato confermato il Sindaco di Guardiaregia Fabio Iuliano. 

Interviene il Sindaco di Colli al Volturno sottolineando che anche l’Assemblea di Bacino Volturno condivide 

la scelta della forma dell’affidamento diretto a una società ‘in house’ e che a breve convocherà di nuovo 

l’Assemblea per il rinnovo del rappresentante in seno al Comitato d’Ambito. 

Il Sindaco di Toro pone all’attenzione del Comitato la problematica della modalità di consegna delle 

infrastrutture esistenti al nuovo gestore e quella del personale dei soggetti che svolgono servizi connessi alla 

gestione (idraulici, riscossione, ecc.). 

Il Direttore risponde che a valle della approvazione odierna tutte le questioni verranno trattate con 

attenzione e che in particolare per il personale si terrà conto delle competenze già esistenti sul territorio. 

Interviene il consulente Dott. Luigi Calabrese delineando le caratteristiche principali della società di gestione 

a capitale totalmente pubblico dei Comuni. La gestione inizialmente non potrà che riguardare un nucleo 

ristretto di Comuni stabilendo, attraverso un preciso cronoprogramma, la annessione progressiva di tutti gli 

altri. Riguardo al personale si dovrà avviare una ricognizione delle attuali unità in servizio presso i Comuni, 

nella consapevolezza delle difficoltà che si incontreranno nel rintracciare le adeguate professionalità 

necessarie allo svolgimento delle attività del gestore. 

Esauriti gli interventi da parte dei componenti il Comitato, si procede alla votazione sulla scelta della forma 

di gestione del servizio idrico integrato tra quelle previste dall’ordinamento europeo e all’art. 149-bis del 

D.Lgs. n. 152/2006: all’unanimità il Comitato d’Ambito sceglie la forma dell’affidamento diretto (c.d. ‘in 

house’) della gestione del servizio idrico integrato sull’intero territorio della regione Molise e, 

conseguentemente, delibera di procedere alla costituzione di una società a totale capitale pubblico a cui 

affidare in forma diretta il servizio stesso. 

 

IL PRESIDENTE 

Carmine RUSCETTA (*)  

IL DIRETTORE 

Mauro DI MUZIO (*) 

(*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi art. 24 D.Lgs. 7 mar. 2005, n. 82 

 

Firmato
digitalmente da

Mauro Di Muzio

CN = Di Muzio
Mauro
C = IT

CARMINE
RUSCETTA
02.05.2022
07:52:05
GMT+00:00



 1/2 

EGAM 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DEL MOLISE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

COMITATO D’AMBITO 

Riunione del 28 marzo 2022 

Verbale n. 3/2022 

 

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di marzo, in Campobasso, presso la Sala riunioni dell’Assessorato ai Lavori 

Pubblici in Viale Elena 1, convocato con nota prot. 52683 del 19-03-2022 alle ore 10.00, si è riunito il Comitato 

d’Ambito dell’EGAM per discutere sul seguente ordine del giorno: 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Esame della Delibera del Consiglio di amministrazione dell’ASR Molise Acque n. 94 del 30 

dicembre 2021; 

3. Esame della bozza di statuto della Società “in house” da costituire per la gestione del 

servizio idrico integrato; 

4. Varie ed eventuali. 

Sono presenti: 

 

La validità della seduta è accertata sulla base dei presenti e della popolazione rappresentata. 

Sono altresì presenti i consulenti dr. Luigi Calabrese e avv. Nicola Lucarelli. 

Il Direttore dà lettura del verbale della seduta precedente del 28 febbraio che viene approvato all’unanimità. 



 2/2 

Propone quindi di esaminare prima la bozza di Statuto della Società in house, proposta che viene accettata. 

In proposito espone i principi generali che la caratterizzano, sottolineando che sarà una società consortile 

per azioni. L’organizzazione mira a garantire una equilibrata rappresentatività per tutte le realtà territoriali, 

organizzate in fasce che ripropongono la suddivisione degli ambiti territoriali individuati per l’EGAM, nonché 

un adeguato bilanciamento tra le diverse fasce individuate e Molise Acque. 

Interviene il consulente avv. Lucarelli, descrivendo più nel dettaglio il meccanismo delle quote. Sono previste 

quindici quote per altrettante fasce: una per ognuno dei nove bacini territoriali, una per ognuno dei cinque 

Comuni membri di diritto, una per Molise Acque. Per consentire l’avvio immediato della società è previsto il 

versamento immediato per intero delle quote di ciascuna fascia da parte dei comuni che aderiranno all’avvio; 

i comuni che entreranno successivamente acquisiranno le proprie quote in proporzione ai propri abitanti. Si 

propone che almeno i comuni rappresentati in seno al Comitato d’Ambito entrino nella società all’atto della 

sua costituzione, stabilendo nel contempo un cronoprogramma di ingresso per i comuni che non potranno 

aderire immediatamente. 

Su richiesta del Sindaco Miniello viene precisato che la quota attribuita a ciascuna fascia resta quella 

individuata all’atto della costituzione anche se qualche comune non dovesse entrare nella società perché 

orientato ad avviare un a gestione autonoma ai sensi dell’art. 147, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 152/2006. 

Il Sindaco Incollingo, osservando che l’onere iniziale può essere elevato per i primi sottoscrittori, propone di 

incentivare l’ingresso fin dal primo momento per tutti. 

Il Sindaco Gravina esprime riserve a proposito della previsione di garantire un posto di diritto alla ASR Molise 

Acque in seno al consiglio di Amministrazione, in quanto altre fasce hanno quote di partecipazione più alte 

senza avere la stessa garanzia. 

Dal dibattito emergono alcune proposte di modifica di alcune parti della bozza di Statuto che l’avv. Lucarelli 

si impegna ad inserire. Si delibera pertanto di aggiornare l’approvazione del testo finale in una nuova riunione 

del Comitato che viene fissata per martedì 5 aprile p.v. 

Sul tema delle tariffe di Molise Acque di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione della stessa 

ASR n. 94 del 30 dic. 2021, il Direttore propone l’istituzione di un tavolo tecnico tra l’EGAM e la stessa Molise 

Acque che in poco tempo possa risolvere la questione. La proposta viene approvata all’unanimità. 

Il Direttore relaziona infine in merito alle gestioni autonome rispetto alle quali vi sono precisi requisiti da 

rispettare: l’EGAM provvederà alla definizione delle procedure per l’accertamento dell’esistenza dei requisiti 

sulla base di criteri in corso di definizione basati su quanto previsto dell’art. 147, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 

152/2006. Sulla base di questi criteri l’EGAM esaminerà le eventuali richieste pervenute ed esprimerà il 

proprio parere. 

Completati gli argomenti da discutere, la seduta viene sciolta alle ore 12.30. 

Prossima convocazione martedì 5 aprile 2022. 

 

      IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE 

 CARMINE RUSCETTA (*)                    MAURO DI MUZIO (*) 

 

 
(*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi art. 24 D.Lgs. 7 mar. 2005, n. 82 

 

Firmato
digitalmente da

Mauro Di Muzio

CN = Di Muzio
Mauro
C = IT

CARMINE
RUSCETTA
02.05.2022
07:56:57
GMT+00:00


